наложив на этого короля спасительное покаяние за названную опрометчивую клятву.

Дано в Авиньоне в третьи календы июля, в седьмой год [нашего понтификата].

Примечания

1. Ян Гратонис (1326–1347; Tăutu 1958, p. 112, nota 1; Eubel 1913, p. 213).

2. Юрий II Болеслав не был кровным родственником Казимира III, а был женат на дочери великого литовского князя Гедимина по имени Офка (Евфемия), которая приходилась сестрой первой жене Казимира по имени Анна (Альдона; Rowell 1994, p. 99, 232; Режабек 1907, с. 54–55; Гонсиоровский 1907, с. 67–68 [с неправильным именем супруги Юрия II Болеслава]).

3. Юрий II Болеслав был сыном мазовецкого князя Тройдена и Марии Юрьевны Галицкой, дочери галицко-волынского князя Юрия I Львовича (Rowell 1994, p. 8, 24; Грушевський 1993а, с. 123; Гонсиоровский 1907, с. 67).

4. То есть католиков (Грушевський 1993а, с. 138). В своем послании, составленном в конце весны 1341 года, Дмитро Дедько, оказавшийся к тому времени во главе Галичины, призывал купцов Торуня снова направиться для торговли во Львов и обещал возместить ущерб всем пострадавшим во время предшествовавших гонений (№ 137, прим. 2).

5. Дмитро Дедько (Tăutu 1958, p. 112, nota 2).

6. Просьбу о помощи, направленную Казимиром III королям Венгрии и Богемии, как и германскому императору Людвигу IV, упоминают Франтишек из Праги (№ 141), Иоганн Винтертурский (№ 144) и Леобенский аноним (№ 145).

№ 139

Фрагмент из «Рочника Траски» («Rocznik Traski»).

1341 год

Данная хроника неизвестного происхождения именуется по ее предполагаемому автору, называющему себя «Траска» в последней фразе, в ней содержащейся (которая также воспроизводится в следующем ниже фрагменте).

Следующий далее фрагмент содержит независимую трактовку событий, последовавших за смертью галицко-волинского князя Юрия II Болеслава весной 1340 года, которую заимствовал в следующем веке Ян Длугош, значительно расширив и дополнив отчет Траски (№ 152).

Текст фрагмента воспроизводится по критическому изданию Яна Шлахтовского (Bielowski 1872, p. 860–861), основывавшемся на рукописи Замоиских второй половины XIV века (с добавлениями конца XV и начала XVI века) в Национальной библиотеке Польши в Варшаве (Cimelia 28. См. описание этой рукописи в Bielowski 1864, p. 386–387. См. также Maleczyński 1952, p. i–vii).

Латинский текст

Anno Domini 1340 Bolezlaus filius Troydeni ducis Mazovie, princeps Ruthenorum a suis inopocinnatus circa festum annunciacionis beate Marie, ex hac vita migravit. Hic dicitur suis multum fuisse violentus, ipsos capiens et pecunias ab ipsis extorquens, filias eorum et uxores rapiens et easdem dehonestans, nec non alias gentes, sicut Bohemos et Almannos super ipsos inducens. Unde videtur quod compulsi tot iniuriis talem sibi mortem procuraverunt. Audiens Kazimirus rex Polonie, quod ita vita decessisset, Russiam circa festum pasche in parvo numero intrans, christianos et mercatores, qui se in castro Liwow receperant, castro cremato cum uxoribus, pueris et rebus eorum usque in regnum suum deduxit. Ubi spolia multa in argento, auro et gemmis, thesaurum ducum antiquorum tollens, inter quod erant aliquot cruces auree, precipue unam, in qua magna quantitas de ligno crucis Domini fuit reperta, et duo preciosissima dyademata, et una tunica valde preciosa, nec non et sella auro et gemmis adornata. Hiis omnibus sublatis ad propria est reversus. Eodem anno circa festum Iohannis baptiste idem rex Kazimirus congregans exercitum validum prope 20 milium, iterum Russiam intravit, ubi castella et municiones aliquot ipsorum destruens ipsos sibi in profectum subiecit. Et quamvis Tartharorum prope 40 milium et Ruthenorum totidem vel plures fuissent congregati, tamen quodam metu et terrore et peraudactissimos licetque simplices Mazovienses sunt multi interempti et mactati, et forte divino auxilio magis percussi fugam inierunt, et sic rex cum victoria et magna gloria ad propria fuit reversus sine omni lesione seu perdicione suorum nobilium. Thraska eciam fuit ibidem.